[9](#) Johann Wier: Cinq livres de l'imposture et tromperie, 363 r.

[10](#) Voir Gabriel Naudé, *Apologie pour tous les grands personnages fausement soupçonnés de magie*, Paris, F. Targa, 1625 ; reprint, Gregg, 1976 ; éd. critique, J. Prévot, *Libertins du XVII^e siècle*, Paris, Gallimard, 1998, t. I.

[11](#) „Panaceum celeberrimi nominis medicum adolescens colui. Is me teste quedam restituit nomine Philaretum Phlyarium, patria Spoletanum, qui ex vermibus in novum maniae genus inciderat ita ut in morbo probe Teutonice loqueretur, quod ut constabat sanus nunquam potuerat. Quis imperitus rei medicae non hunc daemniacum vel deierasset etiam? At is hominem facili remedio menti restituit, redditus sibi, nec teutonice loquebatur nec intelligebat. Quod si quis hunc vere daemniacum fuisse contendat, ea sanè res vel maxime medicorum illustrat artem, cui pareant daemones, quaeque in exigendis spiritibus virtutem divinam aemuletur. Non deerant qui hoc factum magicis artibus attribuerent: quorum ego calumniam in decus & laudem medicinae converto, quae praestet ea quae vulgus humanis viribus praestari posse non credit“, *Encomium artis medicae*, in *Erasmi Opera Omnia*, éd. Jean Leclerc, Lugdunum Batavorum, Petrus Vander, col. 541. Ce texte d'Érasme est très souvent mobilisé, par Cardan, par exemple, Riolan, etc.

[12](#) Levinus Lemnius: *De Occultis Naturae Miraculis*. Antwerp 1559, lib. 2, chap. 2: „Melancholicos, maniacos, phreneticos, quique ex alia causa furore perciti sunt, nonnunquam linguam alienam personare, quam non didicerint, nec tamen esse Daemniacos.“

[13](#) „Sunt autem humores tam violenti atque atroces, ubi vel inflammati sunt vel corrupti, ut eorum fuligo in crebrum delata, quod in meracissimo quoque vino affluenter hausto observamus, peregrinam linguam extorqueat. Quod si à malis Geniis perficeretur, non consulescerent morbi purgantibus medicamentis...“, Levinus Lemnius: *De miraculis occultis naturae*, libri IV., editio ultima emendatior. Leiden 1666, 190.

[14](#) „Mens siquidem hominis omnium rerum scientiam ac notionem in se ipsa complectitur, sed mole corporis, densisque humoribus oppressa non facile elucescit, eoque ut ignis cineribus obductus, excuscarum fovetique postulat, quo se proferant ingenii nobis igniculi, naturaeque lumen resplendear. Si quando igitur divina haec potiorque hominis, pars anima concutitur morbisque exagitat: ea profert quae in intimo recessu latitabant, insitasque vires palam exerit“, Levinus Lemnius: *De miraculis occultis naturae*. Leiden 1666, 191. Voir la paraphrase et critique de Lemnius par le médecin Barthélémy Pardoux (Bartholomeus Perdulcis): *De Morbi animi*. Paris 1639, chap. 7 et 8, en partie traduit en français dans *L'histoire de Marthe Brossier pretendue possédée*. Rouen 1652, 17 sq.